[image: image1.png]

МУНЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2012                                                                                                              № 50
с.Богашево
Об утверждении Стандарта качества  муниципальной услуги  по организации досуга и приобщения жителей Богашевского сельского поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам
В целях повышения качества оказания муниципальных услуг по организации досуга жителей населения, обеспечения необходимых социальных стандартов в данной сфере, руководствуясь постановлением Главы Богашевского сельского поселения (Главы Администрации) от 03.04.2012 года № 30 «О стандартах качества муниципальных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Стандарт качества муниципальной услуги по организации досуга и приобщения жителей Богашевского сельского поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Богашевского сельского поселения.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного специалиста Администрации – Управляющую Делами Т.В.Ермакову.
Глава Богашевского сельского поселения

(Глава Администрации)

                                    В.И.Гауэр
Приложение 1 к постановлению

Администрации Богашевского сельского поселения
От 15.05.2012 № 50
СТАНДАРТ

качества муниципальной услуги «Организации досуга и приобщения жителей Богашевского сельского поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам»

1. Наименование муниципальной услуги: Организация досуга и приобщения жителей Богашевского сельского поселения к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам
   2. Содержание муниципальной услуги:
2.1. Создание и сохранение художественного   продукта (театральных постановок,  концертных программ и других  художественных представлений);

2.2. Распространение художественного продукта (театральных постановок, концертных  программ, других художественных представлений) посредством публичного показа в живом исполнении, в том числе на гастролях;

  2.3. Проведение фестивалей, смотров, конкурсов, иных программных мероприятий силами учреждения;

  2.4. Сохранение художественного уровня и развитие профессионального   мастерства,    преемственности    артистической   школы    посредством предоставления творческой   практики, творческих лабораторий        (мастер-классы) в составе коллектива учреждения;

  2.5. Сохранение и развитие художественных традиций посредством создания печатной, кино-, фото-, видео-, аудио- и  мультимедийной продукции, фиксирующей основные сферы деятельности учреждения;

  2.6. Сохранение нематериального культурного наследия народов Российской Федерации в области традиционной народной культуры;

  2.7. Осуществление культурно-просветительских мероприятий.
         3.  Порядок получения доступа к услуге.

        3.1. Муниципальные учреждения культуры являются общедоступными культурными учреждениями для населения Богашевского сельского поселения.

        3.2. Муниципальная услуга должна быть оказана населению Богашевского сельского поселения независимо от пола, расы, национальности, гражданства, происхождения, социального статуса, имущественного положения, согласно Устава учреждения.

        3.3. Муниципальная услуга, оказываемая муниципальным учреждением культуры подразделяется на: бесплатную, платную и льготную.

        3.4. В случае посещения платных концертных мероприятий, театрализованных спектаклей и постановок, необходимо приобретение билета.

       3.5. Творческие коллективы в Учреждение культуры функционируют как на платной, так и на бесплатной основе. Проведение концертных мероприятий осуществляется на платной основе. Отдельные социально-значимые мероприятия проводятся как бесплатно, так и на льготных условиях. Льготами и возможностью бесплатного посещения мероприятий наделяются инвалиды, малоимущие, социально не защищенные граждане, многодетные семьи и семьи военнослужащих.

         3.6. Заниматься в клубных формированиях, работающих в рамках оказания муниципальной услуги (далее – клубные формирования) может любой житель Богашевского сельского поселения вне зависимости от пола, возраста, национальности и религиозных убеждений.

         3.3. Для приобретения возможности заниматься в клубных формированиях жителям Богашевского сельского поселения необходимо подать в одну из оказывающих услуг организаций заявление с пожеланием о приеме в клубное формирование.

За несовершеннолетних граждан подачу заявления осуществляет его родитель (законный представитель).

 3.4. При приеме детей в хореографические объединения необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

          3.5. Информация о клубных формированиях, предоставляющих муниципальную услугу, предоставляется на официальном интернет-сайте Администрации Богашевского сельского поселения.

         3.6. По факту приема заявления организация, оказывающая услугу, принимает заявителя в клубное формирование соответствующего профиля.

Организация, оказывающая услугу, должна своевременно довести до сведения руководителей клубных формирований информацию о вновь принимающих занимающихся.

4. Требования к качеству предоставления муниципальной услуги.
4.1. Каждый работник должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей по оказанию муниципальной услуги.

Квалификацию работников следует поддерживать на высоком уровне периодической учебой на курсах переподготовки и повышения квалификации.

У работников каждой категории должны быть должностные инструкции, устанавливающие их обязанности и права.

Наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом все сотрудники учреждения должны обладать высокими моральными качествами, чувством ответственности. При оказании услуги работники должны проявлять к получателям услуги максимальную вежливость, внимание, выдержку, предусмотрительность, терпение.

 4.2. Требования к организации культурно-досуговых мероприятий в помещениях: конкурсов, фестивалей, концертов, спектаклей:

4.2.1. Организация, оказывающая услугу, должна информировать жителей Богашевского сельского поселения о предстоящем культурно-досуговом мероприятии посредством размещения афиши с указанием места проведения мероприятия, времени начала мероприятия и контактного телефона для справок не менее чем за 3 дня до проведения мероприятия.

4.2.2. Организация, оказывающая услугу, должна предоставлять информацию о месте проведения культурно-досугового мероприятия по телефонному обращению жителей и гостей поселения.

4.2.3. В зимнее время за один час до начала культурно-досугового мероприятия подходы к зданию, в котором проволится мероприятие, должны быть очищены от снега и льда.

4.2.4. В темное время суток за один час до начала культурно-досугового мероприятия подходы к зданию, в котором проводится мероприятие, должны быть освещены.

4.2.5. На эксплуатацию помещений, в которых проводится культурно-досуговое мероприятие,  должно быть получено разрешение органов Государственного пожарного надзора.

4.2.6. Организация, оказывающая услугу, при проведении культурно-досугового мероприятия, обязана обеспечить наличие гардероба для посетителей мероприятия. Гардеробы должны начать работать за 30 минут до начала мероприятия и работать в течении всего времени проведения мероприятия.

4.2.7. В случае, если предусмотрена плата за посещение культурно-досугового мероприятия, каждому посетителю культурно-досугового мероприятия должен быть выдан билет, удостоверяющий его право на посещение.

4.2.8. Персонал, оказывающий услугу организации (в том числе технический) обязан отвечать на все вопросы посетителей культурно- досуговых мероприятий по существу, либо обязан указать на тех сотрудников, которые бы могли помочь обратившемуся в его вопросе (нужде).

4.2.9. Персонал, оказывающий услугу организации (в том числе технический), ни при каких обстоятельствах не должен кричать на посетителей культурно-досуговых мероприятий, принимать меры принуждения и насилия к посетителям.

4.2.10. За один час до начала культурно-досугового мероприятия полы в залах, коридорах, холле здания, в котором проводится мероприятие, должны быть чистыми, без следов грязи, пыли, земли, иных посторонних предметов и загрязнений.

4.2.11. Наличие в помещении, в котором проводится культурно-досуговое мероприятие, специально отведенное место для курения.

4.2.12. Помещения, в которых проводится культурно-досуговое мероприятие, должны быть оборудованы санузлами и туалетными комнатами, доступными для посетителей.

4.2.13. В помещении, в котором проводится культурно-досуговое мероприятие, должна быть медицинская аптечка для оказания доврачебной помощи посетителям.

4.2.14. При организации новогодней елки помещение должно иметь не менее двух выходов непосредственно наружу или в лестничные клетки.

4.2.15. При организации новогодней елки, организация, оказывающая услугу, не должна устанавливать елку в проходах и около выходов из помещения. Елка должна находиться на устойчивом основании.

4.2.16. При нахождении людей в помещениях, в которых проводится культурно-досуговое мероприятие, двери основных и эвакуационных выходов не должны быть заперты на замки и труднооткрывающиеся запоры.

4.2.17. Организация, оказывающая услугу, должна обеспечить свободные пути эвакуации посетителей культурно-досугового мероприятия, (в том числе лестничные клетки, проходы в складах, входы на чердаки).

         5. Результат, который должен быть достигнут в процессе или по оказании выполнения муниципальной услуги.
         5.1. Конечным результатом исполнения муниципальной услуги является обеспечение жителей поселения услугами муниципальных учреждений культуры в соответствии с запросами граждан посредством:

- содержания муниципальных учреждений культуры, в которых население может провести свой досуг, занимаясь в творческих коллективах либо посещая концерты, выставки, мероприятия культурно-познавательного, развлекательного характера;

- закупки услуг иных учреждений культуры, организация гастролей театров, приглашения отдельных артистов, организация фестивалей, концертов, выставок.

6. Категории и группы получателей муниципальных услуг, соответствующие перечню муниципальных услуг.

Население, наделенное правом на культурное развитие и доступ к культурным ценностям.

Физические, юридические лица, общественные организации.
 7. Порядок информирования потребителей о предоставляемой муниципальной услуге.

	требование
	характеристика

	Информация у входа в  бюджетное учреждение культуры
	У входа в муниципальное бюджетное учреждение культуры  размещается наименование  учреждения.

	Информация в помещениях учреждения
	На информационном стенде учреждения размещается информация:

-фамилия, имя, отчество руководителя учреждения;

-режим работы учреждения;

- о коллективах, существующих в учреждении;

- о наборе проводимых с детьми каждого года занятий;

- о телефонах учреждения;

- о перечне оказываемых платных услуг и ценах на них;

- объявления о возможностях получения на платной основе дополнительных услуг (с указанием наименований услуги и цен).

	Информация в сети Интернет
	На официальном сайте администрации муниципального образования размещается информация:

- наименование учреждения;

- номера телефонов учреждения;

- фамилия, имя, отчество руководителя учреждения;

- режим работы учреждения;

- устав учреждения;

- перечень  платных услуг.
На официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет размещается информации о государственных (муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru (в соответствии с приказом Минфина России от № 86н и приказом Федерального казначейства от  № 645).

Информация о правилах предоставления муниципальной услуги должна быть доступна населению.

Информирование граждан осуществляется посредством:
1) размещения информации о Бюджетном учреждении, его деятельности и закрепленном за ним имуществе в соответствии с требованиями Федеральных законов в том числе путем размещения соответствующей информации на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru в соответствии с приказом Минфина России от №86н и приказом Федерального казначейства от №645).
2) размещения информации о бюджетных учреждениях культуры в сети Интернет на отраслевом сайте;

3) информационных стендов, размещаемых в каждом муниципальном бюджетном учреждении культуры.

Также информация о правилах предоставления муниципальной услуги может освещаться в средствах массовой информации.

Получатель муниципальной услуги вправе потребовать предоставления необходимой и достоверной информации о выполняемых муниципальных услугах, обеспечивающей возможность их правильного выбора.

Информация о правилах предоставления муниципальной услуги должна обновляться по мере необходимости, но не реже чем раз в год.

8.  Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, Администрации Богашевского сельского поселения, содержащих обязательные требования к объему услуги, порядку и условиям ее оказания, а также иные обязательные характеристики услуги
8.1. Конституция Российской Федерации;
8.2. Трудовой кодекс Российской Федерации;
8.2.  Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
8.3. Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями от 29.12.2006);
8.4. Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
8.5. Федеральный закон от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
8.6. Областной закон  от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области»;

8.7. Устав муниципального образования «Богашевское сельское поселение»,                          утвержденный решением  Совета Богашевского сельского  поселения                                                                                   от 09 ноября 2009 года  № 37;

8.8. Другие нормативные документы, определяющие порядок, условия оказания муниципальной услуги.
9. Порядок обжалования действия (бездействия) работников, оказывающих муниципальную услугу.

Обжаловать действия (бездействие) работников, выполняющих работу, может любое лицо, являющееся получателем результатов работы, его законный представитель следующими способами:

9.1. обращением к руководителю поставщика муниципальной услуги;

9.2. обращением к Главе Администрации Богашевского сельского поселения;

9.3. обращением в отдел культуры Управления по социальной политике

     Администрации Томского района;

9.4. обращением в Департамент по культуре Томской области;

9.5. обращением в суд;

9.6. иным способом, предусмотренным действующим законодательством.
2.10. Критерии оценки качества муниципальной услуги

2.10.1. Критериями оценки качества муниципальной услуги являются:

1) количество культурно-массовых, зрелищных мероприятий досуговой направленности разных форм;

2) количество посетителей данных мероприятий;

3)количество клубных формирований и их наполняемость;

4) количество участников клубных формирований;

5) удовлетворенность посетителями качеством обслуживания.

6) полнота предоставления услуги в соответствии с установленными настоящим стандартом, требованиями ее предоставления.

2.10.2. Качественное предоставление муниципальной услуги характеризуют:

1) эстетичность, комфортность, социальная адресность, точность, своевременность, актуальность и безопасность услуги;

2)оптимальность использования ресурсов учреждения;

3) удовлетворенность граждан предоставления услуги.

2.11.Система показателей (индикаторов) объема и качества муниципальной услуги:

	№ п/п
	показатели (индикаторы) объема и качества
	ед. измерения
	описание показателя, формула расчета, ед.измерения

	1
	2
	3
	4

	1
	количество мероприятий
	единиц
	231

	2
	количество посетителей мероприятий
	единиц
	1120

	3
	количество участников клубных формирований
	человек
	191

	4
	количество клубных формирований
	единиц
	16

_1273401223.bin